BURGVNDIONVM SPECIES ET MORES

Extat apud Apollinarem Sidonium Hendecasyllabon epigramma ad Catulinum scriptum, quo se excusat quod incultius Epithalamium miserit de Ruricij Hibericæq; nuptijs, nimirum inter Burgundiones uersans homines Barbaros, uoraces, & immodicè proceros. Nam septipedes uocat, à pede Romano quod notum est mensuræ genus. Ut & alibi quum canit, Hic Burgundio septipes frequenter Flexo poplite supplicat quietem

Proinde clarum est, hoc carmen tum à Sidonio conscriptum, quum in Galliam primum transissent Burgundiones, non solum Sequanorum tractu, sed etiam penitioribus terris occupatis, ceu fuscè supra docuimus. Sed audiantur uersiculi Sidoniani,

Quid me, etsi ualeam, parare carmen
Fescennicolæ iubes Diones,
Inter crinigeras situm cateruas,
Et Germanica uerba sustinentem,
Laudantem tetrico subinde uultu
Quod Burgundio cantat esculentus
Infundens acido comam butyro?

Sic Iulianus Aug. ait se uidisse Germanos in amoenè quidem canentes, sed mire placentes sibi, more cantorum quorum quanto quisq; molestior auditorio, tanto sibi suauior. Verba illius in oratione cui titulus

ἡμισοπώγων, hæc sunt, εθεασάμην τι καὶ τοῦ ὑπὸ τῶν ἑκκοσ βαρβάρων, ἄγρια μὲν
 μέλη λέξαι ποικιλιὰ πρὸς ἀπλήσια τοῖς κρωγμοῖς ἢ τῶν τραχῶν βοῶντων ὀρνίθων, ἢ εὐφρασί-
 νομῶν, ἢ ἑρπῆς, μέλεσι μὲν εἶναι γὰρ οἶμαι συμβαίνει τῶν φαύλοισι πλὴν μυστικῶν, λυπηροῖς μὲν
 τῶν δεσποτικῶν, φῦσα δ' ἐστὶν αὐτοῖς ἡδύσοις. Pergit Sidonius in carmine suo.

Vis dicam tibi quid poema frangat.

Ex hoc Barbaricis abacta plectris

Spernit semipedem stilum Thalia,

Ex quo septipedes uidet patronos.

Septipedes
Burgundiones

Felices oculos tuos & aures,

Felicemq; libet uocare nasum,

Cui non allia sordidæq; cepæ,

Ructant mane nouo decem apparatus.

Apparatus
Burgundionū

Quem non ut uetulum patris parentem

Nutricisq; uirum die nec orto

Gigātes Bur-
gundiones

Tot tantiq; petunt simul gigantes,

Quot uix Alcinoi culina ferret.

Culina Al-
cinoi

Idem in epistola ad Syagrium scribit Burgundiones æque corporibus
 ac sensu rigidos esse indolatilesq;.

SAXONVM SPECIES

Saxonum morem in tondendis crinibus, non multum dissimilē consue-
 tudini Francorū quibus etiam olim uicini fuere, describit Apollinaris in
 carmine quod ad Lampridium misit ex aula Theoderici regis Vuisogor-
 thorum ad Burdegalam. Verficuli de Saxonibus hij sunt,

Istic Saxona cætulū uidemus

Assuetum ante salo, solum timere,

Cuius uerticis extimas per oras

Non contenta suos tenere morsus

Altat lamina marginem comarum.

Et sic crinibus ad cutem recisis,

Decrescit caput, abditurq; uultus.

Sic enim legendum, non additurq; uultus. Et subiūngit exemplum,

Sic tonso occipiti senex Sicamber,

Postquam uictus es, elicis retrorsum

Ceruicem ad ueterem nouos capillos.

De quo Sicambrorū more rursū alibi Sidonius ad Maiorianū Cæsare.

Sic ripæ duplicis tumore fracto

Detonsus Vachalim bibat Sicamber

HVNORVM FORMA AC MORES

Hvnnos, quod omnes testantur, Barbarorum barbarissimos turpissi-
 mosq; in Panegyrico quem Anthemio Cæsari dicauit Sidonius ex-
 acte depingit, hīs uersibus,

Quod

Quod bellum non parua manus, neq; carcere fracto

Ad gladiaturam tu Spartace uincte parasti,

Sed Scythicæ uaga turba plagæ, feritatis abundans,

Dira, rapax, uehemens, ipsis quoq; gentibus illic

Barbara Barbaricis, cuius dux Hormidac atq;

Hunnus erat, quis tale solum esse inibiq; genusq;

Credat: Hyperboreis Tanais quæ uallibus actus

Riphæa de caute cadit, iacet axe sub Vrsæ

Gens animis membrisq; minax, ita uultibus ipsis

Infantum suus horror inest, Consurgit in arctum

Massa rotunda caput, geminis sub fronte cauernis

Visus adest oculis albentibus, acta cerebri

In cameram uix ad refugos lux peruenit orbes,

Non tamen exclusos. Nam fornice non spaciofo

Magna uident spacia, & maiorem luminis usum

Perspiciua in puteis compensant puncta profundis.

Tum ne per malas excrescat fistula duplex,

Contundit teneras circumdata fascia nares,

Vt galeis cedant. Sic propter prælia natos

Maternus deformat amor, quia tensa genarum

Non interiecto fit latior area naso.

Cætera pars est pulchra. Viris stant pectora uasta,

Insignes humeri, succincta sub ilibus aluus.

Forma quidem pediti media est, procera sed extat

Si cernas equites, sic longi sæpe putantur

Si sedeant. Vix matre carens si constitit infans,

Mox præbet dorsum sonipes. Cognata reare

Membra uiris, ita semper equo seu fixus, adhæret

Rector cornipedum tergo. Gens altera fertur

Hæc habet & teretes arcus, & spicula cordi.

Terribiles certæq; manus, iaculisq; ferenda

Motis fixa sudēs, & non peccante sub ictu

Edoctus peccare furor, gens ista repente

Erumpens, solidumq; rotis transuecta per Histrum,

Venerat, & sectas inciderat orbita lymphas.

Porro duritiem huius gentis uel ex eo colligere queas, quod infantulos
 suos primo die excarnificant. Nam genas eorum nouacula discindunt, ut
 priusquam lac degustēt, ad tolerantiam uulnerum inicientur. Quæ res facit
 ut non barbescant, ob crebros cicatricum in facie sulcos. Quod si infans plo-
 rasset, occidebatur uelut adulterinus atq; degenerans. Hinc Apollinaris in

o Auiti

Auiti Panegyrico indubie Hunnos innuit, quum inquit,
Vulnera uel si quis pangit, cui fletse perire est,
Ac ferro perarasse genas, uultuq; minaci
Rubra cicatricum uestigia defodisse.

Claudianus in Rufinum libro primo sic describit Hunnos.

Est genus extremos Scythiæ uergentis in ortus
Trans gelidum Tanaim, quo non deformius ullum
Arctos alit, tristes habitus obscenaq; uisu
Corpora, mens duro nunquam cessura labori.
Præda cibus uitanda Ceres, fratresq; secare
Ludus, & occisos pulchrum iurare parentes.
Nec plus Nubigenas duplex natura biformeis
Cognatis aptauit equis. Acerrima nullo
Ordine mobilitas, insperatiq; recursus.

Idem in laudem Manlij Theodori, Non uaga Hunnorum feritas. s. te
terrui. Alludit autem ad id quod modo citatis carminibus dictum est in fi
ne, uidelicet, Acerrima nullo Ordine mobilitas. Sic Sidonius uagâ turbam
dixit. nam equites erant perniciosissimi. Turpeis alibi uocat Hunnos Claudia
nus sic scribens,

Iam formidata tyranni
Tempestat subeunda mihi, qui forte nephandas
Iam parat insidias, qui nos aut turpibus Hunis
Aut implacatis famulos præstabit Alanis

Cæterum ex multis nationibus quas Hunni secum in cõmilitium traxe
rant, soli supersunt Vgri siue Vngari, Pannoniam secundam incolentes, ut
antè diximus, nec ipsi admodum proceri si cum Sclauinis Bohemis aut Po
lonis comparentur. Nam in historijs legimus, Hunnos statura quidè exi
guos, sed argutis motibus expeditos fuisse, & ad equitandum promptissi
mos, scapulis latis, & ad arcus sagittasq; paratis, firmisq; ceruicibus. Quia
etiam multos scissis illis & nigris uultibus in congressu terruerunt. Siquidem
potius informis quædam mola erat, quàm facies, habebatq; uerius puncta
quædam quàm lumina. Subiecerunt primû sibi inter multas gentes, etiam
Alanos, ac Ostrogotthos, sed hñ se separauere ab illis, sui rursû iuris facti.

FRANCI GERMANICA SVNT VSI LINGVA

Veteres Francos qui transito Rheno nobilissimum istud in Gallijs re
gnum constituerunt, & per duas familias priorem Merouingorû, po
steriorem Carolingorum nô Galliam solum sed & Germaniã postea non
paucis seculis rexere, Germanica ufos fuisse lingua, quû innumera alia ar
gumenta probant, tum uero manifestè conuincit Liber ille insignis Euange
liorû Francicè hoc est Germanicè uersus, què nos nuper dum comitia Ro
mani imperij Carolus Cæsar celebraret apud Augustâ Rhetiæ superioris.
Fruxini

Fruxini in Vindelicijs, quam hodie Frisingam appellât, in bibliotheca diui
Corbiniani obiter reperimus. nam Liuianarû Decadum gratia fueramus il
luc profecti. Eius codicis hic est titulus, Liber Euangeliorum in Teodiscam
linguam uersus. Constat autem ex rithmis totus. Atq; ut antiquitatè eius
tralationis non ignores, deprehēdi librum excriptum abhinc annos fermè
sexcentos, ut tum compositum credam quum Christo primum Franci no
men dedere. In fine enim ascriptum erat, Vualdo me fieri iussit. Sigefridus
presbyter scripsi. Numeratur autem inter Frisingēsis episcopos Vualdo,
ni fallor, decimus. Habet ipsum opus elegantissimam præfationem, cuius
hoc est initium, nulla litera mutata,

Nu uuil ich scriban unfer heil
Euangeliono deil,
So uuir nu hiar bigunnon
In Frenkisga zungun.

Qui Germanicè callet, satis intelligit ista uerba, nisi quod hodie paulo
aliter scribimus & proferimus, non addentes alicubi tot uocales, alicubi plu
reis adijcentes. nec bigunnen uerbum pro incipere familiare est omnibus
Germanis. Item paulo post.

Hiar hores io zi guate
Vuaz got imo gebiete
Thaz uuir imo hiar sungun
In frenkisga zungun.
Nu freuues sihes alle
So uuerfo uuola uuolle.
Ioh uuer si hold in muate
Francono thute.

Item Paulo post comparantur Franci Romanis animositate, nunquam
hoc negaturis Græcis.
Sie sint so sama kuani
Selpso thio Romani.
Nu darf man thaz ouch redino,
Thaz kriachi nith es uuidaron.

Item alio loco prædicantur ad arma prompti, & uiri fortes omnes. Nam
hoc significat thegan Francis. unde Deganberti siue Dagoberti nomen
& Degenhardi.

Zi uuafane snelle
So sint thie thegan alle.

Nec libet plura addere. nam ista satis euincunt, quod fortassis apud
nonnullos controuersum esse poterat. Hoc ommittere nequeo, uolumen istud
egregium esse thesaurum antiquitatis. Solebat olim Maximilianus Cæsar

proposita mercede suos prouocare ad quaerenda uel diplomata quæ ante quingentos essent annos conscripta. nam tantum Latini sermonis usus apud Germanos in conficiendis tabulis receptus fuit. id quod cum cæteris nationibus commune habuimus. Ab annis tamen centum & quinquaginta secus apud nos factum uidemus. Sic ungaricus sermo nostra ætate primū scribi cœpit. Itaque si quis monstrasset duntaxat talem codicem, non in donatus abisset. nam princeps fuit liberalissimus. Huius generis Psalterium uidimus apud Ioannem Huttichium nostrum Argentorati. Perpetua uero laus Francorum ueterum qui sacros libros in suam, hoc est Germanicam linguam uertendos curarint, quod nuper à Theologis quibusdam improbatum scimus. Huc pertinet quod Luitharius Francorum rex periclitanti in Saxonibus filio Dagoberto opem ferens quum ad Visurgim amnem uenisset, & detracta galea nudasset caput iam profus canum, nam agnosci cupiebat quo sui presentia timorem hostibus incuteret, Berchtoldus Saxonum princeps regem statim agnito, ò uetulum, inquit, & canum iumentum ades ne hic. Qua uerborum contumelia sic est commotus Luitharius, ut non expectatis copiis suis quas præcesserat, cum cohortibus filii fluium transiret, & conuiciatorē inuaderet, ac in fugam uersum tandem obruncaret. Igitur Saxonum sermo linguæ Francorum affinis esse debuit, alioqui qui potuisset commoueri Luitharius, si conuicium non intellexisset. Nam in annalibus Francorum expressum est, illum Barbara uoce inclamasse. Vulgo quoque notum est Carolū Magnum duodecim mensibus uocabula iuxta propriam linguam imposuisse. Nam Ianuariū appellauit Vuintermomat. Februariū, Hornung. Martiū, Lentzmonat. Aprilē, Ostermonat. Maium, Vunnemonat. Et sic de cæteris. Porro Romanus & Prouincialis sermo quo etiamnum interior utitur Gallia, complusculas dictiones ab ista Germanica Francorum lingua mutuatus est, quas hodieque retinet. Eas enumerare longum sit.

BURGUNDIONVM POPVLARIS SERMO
FUIT GERMANICVS

Sidonius Apollinaris ridet Syagrium quendam Gallum, quod homo Prouincialis, & Consulis pronepos, ac insignis poetæ semine natus, atque egregie literis excultus ipse, tamen Germanicam Burgundionum linguam addidicisset. Hoc illi interprete utebantur, si quas forte Latinas literas uel à Cæsaribus uel à ciuitatum Prouincialium præfectis accepissent. Et consilijs etiam sanctoribus adhibebant. Proinde festiuè nouum Burgundionum Solonem illum appellat, & nouum Amphionem in citharis sed trichordibus temperandis. Id quod dicit propter trium linguarum peritiā, Germanicam, patriam, hoc est prouincialis, & Latinam. Sed libet epistolam ipsam ascribere.

SIDONIUS SYAGRIO SVO SALVTEM

Quum sis Consulis pronepos, idque per uirilem successionem, quanquam id ad causam subiiciendam minus attinet: quum sis igitur è semine Poetæ

Poetæ cui proculdubio statuas dederunt literæ, si trabem non dedissent, quod etiam nunc autoris culta uersibus uerba testantur, à quo studia posterorum, ne parum quidem, quippe in hac parte, degenerauerunt: immane narratum est, quantum stupeam sermonis te Germanici notitiam tanta facilitate rapuisse. Atqui pueritiam tuam competenter scholis liberalibus meminim imbutam, & sæpenumero acriter eloquenterque declamasse coram oratore, satis habeo compertum. Atque hæc quum ita sint, uelim dicas unde subito hauserunt peritiora tua euphonia gentis alienæ, ut modo mihi post ferulas lectionis Maroniana, postque defudatam uaricosi Arpinatis abundantiam loquacitatemque, quasi de ilario uetere nouus falco prorumpas? Æstimari minime potest, quanto mihi cæterisque sit risui quoties audio quod te presente formidet facere linguæ suæ Barbarus Barbarismum. Astupet tibi epistolas interpretanti tacitus Germanorum senatus, & negocijs mutuis arbitrum te disceptatoremque desumit. Nouus Burgundionum Solon in legibus differendis, nouus Amphion in citharis sed trichordibus temperandis, amaris, frequentarijs, expecteris. Oblectas, adhiberis, eligeris. Decernis, audiris. Et quanquam æque corporibus ac sensu rigidi sint, indolentesque, amplectuntur in te pariter & discunt, sermonem patrium, cor Latinum. Restat hoc unum uir facetissime, ut nihilo segnius, uel quum uacabit aliquid lectioni operæ impedas, custodiasque hoc, prout elegantissimus es, temperamentum, ut ista tibi lingua teneatur ne ridearis, illa exerceatur ut rideas. Hactenus Sidonius. Idem ad Catullinum, quem locum & ante citauimus.

Inter crinigeras situm cateruas
Et Germanica uerba sustinentem,
Laudantem tetrico subinde uultu
Quod Burgundio cantat esculentus Infundens acido comam butyro?

LANGOBARDI GERMANICA LINGVA VSI

Extant leges Langobardorum quæ manifestè declarant eam gentem Eufam sermone Germanico. Fuere uero nobilissimi Germanorum Langobardi. In legibus quia uocabula nostræ linguæ sunt passim inserta, uideas Iuris interpretes Italos se miserè torquentes, & tandem omnibus tentatis neque cælum attingere, neque terram iuxta prouerbum. In Græcis & Hebraicis, consulendi sunt earum linguarum periti. In Langobardicis erant adhibendi Germani. Diximus supra de Schala Langobardorum uocabulo pro patera, ac qualama pro scaturigine & piscium uiuario. Opinor Bardunuuigum urbem illam ab Henrico Leone euersam Langobardorum retulisse nomen, & sedes illorum ueteres indicasse. Nam Augusti Tiberijque principatu illic habitauerunt, uel attestante Velleio, qui cis Albim positos docet Langobardos à Rheno ueniēti, Chaucisque uicinos facit. Postea fortassis in insulas Germanici maris concesserunt pulsi ab aliqua ualidiore gente.

Germanicus sermo

Euphonia gentis alienæ

Germanorum senatus
Nouus Burgundionum Solon

TRansdanubianæ prouincię Rhetia prima & secūda, Noricū, ac Pannonia prima & secunda, atq; cisrhenanæ prouincię, Rhetia primæ pars, pars Maximæ Sequanorum, Germania prima atq; secunda, postquam à Romanis subactæ sunt, sermonem Romanū omnes acceperunt. Nam studio fuit Romanis, ut Prouinciales Romane addiscerent, quo per linguæ præfidiū obsequentiores & fauentiores haberent nationes. quæ enim inter dissimilis linguæ homines amicitia coalescere queat? Similē rem aliquando moliri in Insubribus dicebatur Ludouicus Gallorum rex Francisci qui nunc regnat, focer. Nec tantum de uulgari lingua solliciti erant Romani, sed & Latinā tradi prouincialibus curarūt, unde municipales illæ scholæ apud Visontionem & Lugdunum, & illa apud Cluium in Germania secunda, cui præfuit Eumenius Rhetor. Hoc enim pacto feritatem animorum paulatim abstergebant. Vocabatur hæc lingua Romana. Proinde quidā Galli se Romanos etiamnum uocāt, quum propter ueterē ditionem, tum multo magis ob uernaculum sermonem quem adhuc retinent. Fl. Vopiscus etiam Latinam appellat, quum ait Apollonium illum Tyaneum Aureliano Cæsari recipienti se in tentoriū ea forma qua uidetur subito astitisse, atq; hæc Latinè, ut homo Pannonius intelligeret, uerba dixisse: Aureliane si uis uincere, nihil est quod de ciuium meorū nece cogites. Fuit autem Aurelianus natione Pannonius apud Sirmiū ortus. Et utebantur Romano sermone Pannoniæ, quippe Prouinciæ. Sane Velleius de bellis loquens à Tiberio Cæsare gestis adhuc Augusto superstite, Pannonios scribit non solum disciplinæ sed & Romanæ linguæ notitiā habuisse. Intelligit autem disciplinam militarem. Verba illius hæc sunt, In omnibus autem, inquit, Pannoniis non disciplinæ tantummodo, sed linguæ quoq; notitia Romanæ, plerisque etiam literarum usus, & familiaris animorum erat exercitatio. Porro Rhetos, Noricos, & Pannonios, quamlibet gentem propriū habuisse sermonem à Germanico diuersum, nemo dubitare debet. Heluetij Gallicè loquebantur & Raurici, Mediomatriciq;. Verū Tribocos qui in Mediomatricorum tractu confederunt, ubi hodie est Elsatia, Nemetes, Vangiones, Vbios, Tungros, Betasios & similes populos qui è Germania transgressi in Galliam Rheno propinquos agros occupauere, libenter crediderim bilinguis fuisse. Certe eos qui ipsam Rheni ripam colebant, nihil ambigo Germanicū sermonē retinuisse propter assidua cum transrhenanis Germanis cōmercia. Hinc Margā pro Medulla apud Plinium legimus, in Belgico habitatiū Germanorum uocabulum. Tametsi dictiones quædam etiam diuersissimis populis cōmunes nonnunquam existunt. Vnde etiā Hebraicas uoces reperias in nostrate sermone. Nam puto hodie linguas omnes non nihil esse mixtas, & puram nullā. Admonet me hic locus ut uocabulum

utriq;

utriq; Germaniæ tam Prouinciali quàm postea ueteri fortassis olim commune, restituā apud C. Pliniū. Is enim naturalis historiæ libro xv cap. xxv de Cerasorū generibus loquens, Principatus, inquit, Duracinis, quæ Campania Pliniana appellat, in Belgica uero Lusitanis. In ripis etiam Rheni. Tertius ijs colos è nigro ac rubenti uiridicq;, similis maturescenibus semper. Minus quinquennio est, quod prodiere quæ uocāt laurea, nō ingrata amaritudinis, insitæ in lauro. Porro contuli in hoc capite uulgatam æditionem cum manu descripto codice, mihiq; uisus sum hanc è qualibuscunq; uestigijs & mendis eruisse lectionem. Principatus Duracinis, quæ Campania Pliniana appellat, in Belgica uero Lusitanis, in ripis etiā Rheni Cersis. Iis colos è nigro ac rubenti uiridicq;, similis maturescenibus iuniperinis. Subaudi, baccis. Quinquennium est, quod prodiere. Et quæ sequuntur. Id uero Kerforū uocabulum adhuc apud Germanos durat, à Prouincialibus indubie mutuo sumptum. nam ut arbor ipsa, sic quoq; fructus nomen Germanis peregrinum est. Ausonius Burdegalensis Mosellam amnē Belgicæ primæ quam olim, ut conijcio, diuidebat à prima Germania, describens, & tractum eum miris extollens laudibus, tandem ab eo quoq; commendat, quod Romano sermone utatur, sic autem canit,
Æmula te Latia decorat facundia linguæ.

Vocat ut uides Prouincialem sermonem, æmulum Latinæ linguæ. Verum hodie Mosellana regio cis Mediomatricos Germanicam linguam recepit, postquam esse prouincia desijt Germanis terras istas occupantibus. Porro non modo linguam Prouinciales mutabant, sed instituta quoque & cultum, Alioqui Tencteri non dicerent apud Tacitum Vbijs in corpus nomenq; Germaniæ redeuntibus, Instituta cultumq; patrium resumite.

GALLORVM VETVS LINGVA

Sermo quo peculiariter Gallia fuit usa priusquam in Prouinciæ formam redigeretur à Romanis, prorsum putatur abolitus. Nō secus suum amiserit & Hispaniæ. O miram Romanorū dexteritatē, & indicibilem felicitatem. Et non miretur quis eripi potuisse Romanis prouincias quæ non minus Romanæ erant quàm ipsa Roma. Sed habent regna suas periodos. Cæterum non desunt qui putent ueterem Gallorum linguam non absimilem fuisse Britannorum catalecto, quos Anglia Vualos uocat. Nā in uita Agricola Tacitus de Britannis agens, In uniuersum tamen, inquit, æstimanti, Gallos uicinum solum occupasse credibile est. Eorum sacra, deprehendas superstitutionū persuasione. Sermo haud multum diuersus. Hæc ille. Equidem si uis constat prouincialem Gallorum sermonem, ex peculiari illa uetericq; lingua multas adhuc habere uoces immixtas, ex Germanica quam Franci intulere, quamminimū sed tamen aliquid. Autor est Iulius Cæsar, Belgas, Aquitanos, & Celtas, lingua, institutis, legibus inter se differre. Ausonius de Narbonensi Gallia,

Quis

Quis memoret portusq; tuos, montesq;, lacusq;?
Quis populos uarios discrimine uestis & oris?

Porro diuus Hieronymus quū Galatarū linguā Treuericæ similem esse dicit, indubiè de ueteri lingua sentit. Sed hāc diuersitatē sustulere Romani. Porro ueterē Gallorum linguam diuersam à sermone Germanico fuisse, satis indicat Cæsar, quū scribit Ariouistum ex longinqua consuetudine non nihil Gallicæ linguæ percepisse. Eius uerba sunt Cōmentariorum libro primo, Cōmodissimū uisum est M. Valeriū Procillū C. Valerij Caburi filium summa uirtute & humanitate adolescentē, cuius pater à C. Valerio Flacco ciuitate donatus erat, & propter fidem, & propter linguæ Gallicæ scientiā, qua multa iam Ariouistus longinqua consuetudine, & quod in eo peccandi Germanis causa nō esset, ad eum mittere, & M. Titium, qui hospitio Ariouisti usus erat.

GERMANORVM LINGVA

Sermo Germanicus longe lateq; fusus est. Habet tamen sua idiomata. Gaudet uocibus primigenijs monosyllabis, ac nōnulla à Prouinciali lingua mutuatus est. Olim nō scribebat, ut diximus, p inde nihil nostratiū dictionū temere reperias in uetustis spectationibus aut libris, exceptis codicibus illis Francicè uersis quorū ante memini. Vnicū duntaxat apud Pliniū occurrit uici uocabulum germanè Germanicū, nam etymologiā habet nostræ linguæ. Verum ita deprauatū est ut à nemine hactenus sit intellectū. Hermolaus em̄ ibi frustra sudauit, è Ptolemæo nomina quædā oppidorū citans. Est aut̄ locus apud Plin. lib. ix. cap. xv. in hæc uerba, Silurus grassat̄ ubicunq; est omne animal appetēs, equos innatantes sape demergēs, præcipuè in Mœno Germaniæ amne propter Lisboū, & in Danubio. Deprehēdi uero è uestigijs manuscripti codicis, sed deprauatissimi legendū, præcipue in Mœno Germaniæ amne pro Erlisborni, & in Danubio. Est autē Erlisbornis, sic em̄ inflectit Plinius, uicus ille in ripa Mœni fluij situs q̄ hodie Erlenbrunnen dicit̄, tantundē Germanis significans, ac si dicas Alnorū fontē. Dixereq; Mœni ueteres accolæ bornen sicut Saxones & Elfatīci mei pronunciat̄ pro fonte, nō brunnen cæterorū Germanorū more. Apud Erlisbornim etiamnū traiectus est, & uadosus locus pro equis abluēdis & potu reficiendis: quos illic Plinij tēpestare qui sub Vespasiano, ni fallor, militauit in Germania puincia, Siluri pisces magni demergebāt, à qua nō ita multū abest is uicus. Suspicio aut̄ Plinium apud Magonciacū agentem, hanc rem cognouisse. Sic uero dictū pro Erlisborni, ut dicimus pro rostris, & pro templo. Porro Germanorū litoraliū quos uetustas Vuigeuonas appellauit, & Insulariū, lingua mollior, ut Francorū ueterū q̄ Cauchorū pars fuere, Saxo nū, Phrisiorumq;, ac Scotorū & Danorū. Mediterraneorū uero id est Heriuonū durior, ut Sueuorū, Quadorū, Marcomannorū, & Hermundurorū, quos in transdanubianis hodie regionibus Pānonia prima, Norico & Rhetia utraq; loquentes audimus. Libri secundi finis.

BEATI RHENANI SE

LESTADIENSIS RERVM GERMANICARVM

LIBER TERTIVS.

C. PLINII SECUNDI CAPVT XIII. EX LIBRO
quarto repurgatum à mendis atq; explicatum.

VANDO hoc tertio uolumine quædam de populis & oppidis dicturi sumus apud diuersos obseruata scriptores, operæ precium & ad rerū Germanicarū illustrationem in primis conducibile uideatur à Plinio feliciter auspiciari, quo loco Germanorum genera quinque recenset. Nā arbitror multis iam seculis à nullo mortaliū ibidē uerba Plinij intellecta, quæ tamen ab omnibus scriptoribus tum ueteribus tum nouis nusquam non inculcantur. In causa est quod illic sunt uocabula quæ Germanicæ linguæ scientiam requirant. Itaque non miror hæc à nullo exterorum deprehensa. Alia autem insunt errata quæ miror castigatores omnes fefellisse. Sed apponemus ipsa Plinij uerba quemadmodum uulgo leguntur.

CAPVT XIII.

RHetiæ prope unius maiore latitudine, sane circa excessū eius subacta. Nam Germania multis postea annis nec tota percognita est. Si coniectare permittitur, haud multum oræ deerit Græcorum opinioni, & longitudinis ab Agrippa traditæ. Genera Germanorum v. Vindelici, quorū pars Burgundiones, Varini, Carini, Guttones. Alterum genus Ingæuones, quorum pars Cimbri, Teutoni, à Cauchorum gente. Proximi autem Rheno Istæuones, quorum pars Cimbri mediterranei: Hermiones, quorū Sueui, Hermunduri, Catthi, Cherusci. Quinta pars Peucini, Basternæ, supradictis contermini Dacis. Amnes clari in Oceanum defluunt, Guttallus, Vistillus siue Vistula, Albis, Visurgis, Amisius, Rhenus, Mosa. Introrsus uero, nulli inferius nobilitate, Hercynium iugum prætenditur. Hactenus Plinius.

Primum non magnopere me hoc offenderet, quod tota periodus usque ad ista uerba, Genera Germ. v. eius oscitantia qui Plinium in capita secuit huc fuit inepte translata, adijcienda præcedētibus, si mendis careret. Nam hæc clausula, Si coniectare permittitur, haud multum oræ deerit Græcorum opinioni, & longitudinis ab Agrippa traditæ, nullo sensu dicitur imò contrario. Siquidem paulo ante dixit haud explicabilem esse Germaniæ mensuram propter immodicam prudentium discordiam, ubi lego tradentium. Et interpretās hoc, ait, Græcos & quosdam Latinos xxv milium passuum

p oram

oram Germaniæ tradere, Agrippam cum Rhetia & Norico longitudi-
nem DCLXXVI. M. passuum, latitudinem CCLXVIII. M. Itaque
maxima discordia est inter Græcos & Agrippā. Cur igitur Plinius hic nō
multum oræ Græcorum opinioni deesse dicit? Locus haud uacat mendis.
Euestigijs exemplaris manu scripti, sed deprauatissimi uisus mihi sum hāc
eruisse lectionē, Nam Germania multis postea annis nec tota percognita
est. Coniectare permittitur. Ut multum absit Græcorum opinio à longitu-
dine ab Agrippa tradita, Aut, ut multū detraxerit G. opinio. Sequitur, G E
NERA GERMANORVM V. VINDELICI. Quid hic faciūt Vin-
delici qui Prouinciales fuere subiecti Romanis, nam Rhetiam secundam
inhabitarunt. Scribendum, Vandili. Nam Cor. Tacitus inter Germanicæ
gentis appellationes & uera ac antiqua nomina Vandalios siue Vandilos
recenset. Hī fuere Germanorum ultimi uersus Gothos & Gepidas, à qui-
bus postea sunt in Scythiam propulsi quemadmodū ex Procopio liquet.
Nam Vandalos Gotthi miris modis exagitarunt, ut Burgundiones Van-
dalorum nationem, in Alemanniam ire coegerint, qui in Sequanos postea
sunt transgressi, quemadmodum libro primo fuisse demonstraui. Hinc
apparet illorum foeda hallucinatio Vandalos nobis ex Vuinidis, hoc est
Germanos ex Sclauinis Scythis facientium. Ita quibusdam nō labor, non
animus deest, sed iudiciū. Vandili quibusdā etiam Vindili dicuntur. Porrō
quos Plinius hic Guttones appellat, Tacitus libro secūdo Hist. Aug. uocat
Gotones. Scribit enim Catualdam nobilem iuuenem uī Marobodui pro-
fugum, ad Gotones uenisse. Videlicet ex Marcomannis ad extremam Ger-
maniam concesserat, in Gotones Vandalorum nationem. In libello de situ
& moribus Germ. Trans Lygios, inquit, Gothones regnant. Nec sunt Go-
tones pro Gotthis accipiendi. Quin ipsi Procopio non habeo fidem Van-
dilos Gotthicæ nationis faciēti, nisi nationes horū aliquot à Gotthis suba-
ctas intelligamus, quibus ut uicinis permixti fuere. Sed circa Mæotidē con-
sedisse constat, à Gotthis pulsos ut arbitror. Cæterum amplum fuit Got-
thorum & Getarū nomen apud ueteres. Nam orbis descriptio facta Theo-
dosio Cæsare iubente, docet Germaniam omnemq; Gotthiā ad Huiſtiam
amnem usq; extendi, qui Dacorū etiā Alanorumq; sit terminus. Tibiscum
intelligo. Sequitur, ALTERVM GENVS INGÆVONES. Qui-
dam scribunt Ingenones. Sed neutrum recte. Nam Germanica dictio est,
quemadmodum ostendā, innuens eos qui sinus maris accolant. Itaq; scien-
dum Vuic siue Vuig lingua Saxonū & eorum Germanorū qui circa mare
habitāt, significare sinum maris aut fluuij, quod superior Germania Vuog
appellat, & uonen est habitare. Vnde Vuigeuones dicti qui sinus maris
incolerent, quos una atq; altera litera omiſsa, nā geminatis nos gaudemus,
Romani Vigeuones appellarunt. Hos scribæ etymologiam uocabuli igno-
rantes

rantes in Ingeuones uerterunt, pro ui nobis in depingentes qui lapsus in ue-
teribus scripturis creber est. Proinde satis liquet Vigeuones scribendū. Hoc
etiam ipsi populi probant, Quorum, inquit, pars Cimbri, Teutoni. Notum
enim est istos Septentrionalis Oceani sinus accoluisse. Sequitur, A C A V
CHORVM GENTE. Tu repone, Ac Chaucorum gētes. Nam Tacitus
ait Cauchos à Frisjjs incipientes, partē littoris occupare. Sed & insulas inco-
luere Cauchi. Quare sunt inter Vigeuones numerandi. Nec sine causa dicit
Plinius Cauchorum gentes, populi magnitudinem ostensurus, quem Ta-
citus asserit immensum terrarum spatium nō tenere tantum, sed & implere.
Ex hīs Cauchis Franci prodire sine dubio, nam Cauchorū nobilissimam
gentem Francos fuisse reor. Igitur olim Franci Vuigeuones erant. Tacitus,
Proximi, inquit, Oceano Vigeuones, sic enim legendum. Plinius noster ca-
pite præcedenti de Septentrionali Oceano loquens, Incipit, inquit, inde cla-
rior aperiri fama ab gente Ingeuonum quæ est prima. Inde Germaniæ
Seuo mons, ibi immensus, nec Riphæis iugis minor. Quæ uerba sic legi di-
stinguicq; debēt. Incipit deinde, subaudi Septentrionalis Oceanus, clariore
aperiri fama ab gente Vigeuonum quæ est prima. Inde Germania. Mons
Seuo ibi immensus. &c. Transcripsit hunc locum Solinus, Mons, inquit,
Seuo ipse ingens, nec Riphæis minor collibus, initiū Germaniæ facit. Hūc
Ingeuones tenent, à quib. primis post Scythas nomen Germanicum con-
surgit. In manu scripto Plinij codice legitur, Mons Ebo. Sequit, P R O X I
MI AVTEM RHENO ISTÆVONES. Præcipuum Germanorum
regnum fuit ad Oceanum Septentrionalem. Illic enim Teutonorum sedes
inclytæ gentis quibus ipse Tuifcon olim imperasse uideatur. Hī igitur eos
qui ad Rhenū & Danubium habitabant tanquā ultimos, & remotissimos
cultores, Isteuones uocarunt, quod superior Germania durius loquēs, die
uſſerſtenuoner diceret. Ac attendendū hic fieri respectum ad maritimos
illos & insulares populos. Tacitus cæteros scribit Isteuones uocari, hoc est,
qui medijs nō sunt neq; Oceano proximi. Sequitur, Q V O R V M P A R S
C I M B R I. Quid hic nobis delirat Plinius, Cimbro Isteuonibus annume-
rans quos antè Vigeuones esse dixit? Hanc ob causam omnes legunt Cim-
bri mediterranei, de quibus suaue est legere uarias autorum recentium con-
iecturas quo loco ponendi sint nescientium. Nec animaduertunt quū Iste-
uones plane ripenses sint, nihil cum hīs conuenire mediterraneos uel Cim-
bros, uel alios quosuis. Ingens hic mendū est & locus pessimè deprauatus.
Tu sic castiga, Quorum pars Sicambri. Et colon adde, nam hic sententiæ fi-
nis est. Sequitur, MEDITERRANEI HERMIONES. Tacitus, Me-
dijs, inqt, Hermiones. Dicti sunt Hernuones mediterranei Germaniæ po-
puli inter Rhenum & Danubium habitātes. Nam Her Septentrionalium
Germanorum lingua terram significat, nos hic addimus literam t, uel d. di-